

UBND HUYỆN AN MINH  
**BCĐ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**  
**LỘ TRÌNH TIẾN TỚI**  
**BHYT TOÀN DÂN**

Số: 10/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

An Minh, ngày 10 tháng 5 năm 2014

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai thực hiện của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án lộ trình Bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012 – 2015 và đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2014 của UBND huyện An Minh về việc thực hiện Đề án lộ trình tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012 – 2015 và năm 2020 trên địa bàn huyện An Minh. Ban chỉ đạo (BCĐ) thực hiện Đề án lộ trình tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân huyện An Minh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### 1. Mục tiêu

##### a) Mục tiêu tổng quát:

Tăng cường phát triển mở rộng đối tượng tham gia BHYT toàn dân nhằm đạt tới công bằng, hiệu quả nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHYT, góp phần thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

##### b) Mục tiêu cụ thể:

Phát triển mở rộng đối tượng trên cơ sở có 100% đối tượng bắt buộc tham gia, (bao gồm: Đối tượng làm công ăn lương, đối tượng do ngân sách đảm bảo kinh phí mua thẻ BHYT và đối tượng là trẻ em dưới 06 tuổi, người cao tuổi, cán bộ không chuyên trách). Phát triển mở rộng các đối tượng bắt buộc được ngân sách hỗ trợ một phần kinh phí mua thẻ BHYT đạt trên 95% (gồm: Học sinh, sinh viên và hộ cận nghèo).

Phản ánh đến cuối năm 2014 có 65%, năm 2015 có trên 70% dân số tham gia BHYT trên địa bàn huyện; đến năm 2020 có trên 80% dân số tham gia BHYT (xem phụ lục phân bổ chỉ tiêu cụ thể kèm theo).

#### 2. Nhiệm vụ và giải pháp

##### a) Công tác chỉ đạo điều hành:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư TW Đảng về "Đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới" và Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012 – 2020, với quan điểm: Tham gia BHYT là nghĩa vụ của mọi người dân, kể cả những người đang khỏe mạnh. Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác BHYT là của các cấp ủy Đảng và các cấp chính quyền;

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo BHYT các cấp trong huyện trên địa bàn, đảm bảo tổ chức thực hiện tốt các chính sách BHYT.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia BHYT:

Tăng cường và thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền, vận động cho tất cả các nhóm đối tượng nhân dân với nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và mọi người dân về chính sách, pháp luật về BHYT; đặc biệt, cần tập trung tuyên truyền trên các phương diện: Vai trò của BHYT trong phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh xã hội; lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và với toàn xã hội; cách thức tham gia BHYT thông qua các Đại lý BHYT....

c) Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo đảm quyền lợi cho người có thẻ BHYT:

- Xác định mục tiêu phấn đấu nỗ lực hoàn thành lộ trình BHYT toàn dân phải gắn liền nâng cao chất lượng khám chữa bệnh (KCB) BHYT. Tập trung đầu tư nâng cao chất lượng KCB BHYT; cải cách thủ tục hành chính liên quan đến chính sách BHYT; đảm bảo phục vụ nhanh chóng và kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng tham gia BHYT khi đi khám chữa bệnh; đề xuất cơ chế thuận lợi cho người tham gia BHYT, nâng cao chất lượng và sự hài lòng của người dân.

- Xây dựng các phác đồ điều trị chuyên khoa, cung ứng thuốc đầy đủ, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; duy trì đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý phản ánh của người dân về thái độ, tinh thần phục vụ người bệnh của đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế.

- Nâng cao năng lực KCB, tăng cường trang thiết bị, cơ sở vật chất và nguồn lực ở tuyến trạm y tế xã, thị trấn; tạo điều kiện thuận lợi và đảm bảo quyền lợi tối đa cho đối tượng trong quá trình khám chữa bệnh. Đồng thời, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác KCB và thanh toán chi trả BHYT.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát:

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các sai sót trong việc tổ chức khám, chữa bệnh BHYT nhằm đảm bảo việc quản lý, sử dụng thẻ BHYT đúng mục đích và hiệu quả.

### **3. Tổ chức thực hiện**

a) Ban chỉ đạo BHYT của huyện: Chỉ đạo các ngành, đơn vị, cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động mở rộng đối tượng tham gia BHYT theo kế hoạch chỉ tiêu đề ra. Đôn đốc Ban chỉ đạo BHYT xã, thị trấn triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra.

b) Ngành Y tế: Hoàn thiện phối hợp liên ngành giữa cơ quan BHXH - ngành Y tế để đảm bảo quyền lợi cho đối tượng khi khám và điều trị thẻ BHYT; đồng thời khả năng cân đối được quỹ BHYT trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

Tham mưu UBND huyện kế hoạch, chiến lược phù hợp tùy theo tình hình thực tế của địa phương; tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng KCB trên địa bàn.

Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở KCB. Xử lý kịp thời những cơ sở KCB vi phạm Luật BHYT.

c) Bảo hiểm xã hội huyện: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện lộ trình BHYT toàn dân; báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc cho Ban Chỉ đạo BHYT trong

quá trình thực hiện.

Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH huyện, các ngành có liên quan kiểm tra và khai thác mở rộng thêm đối tượng tham gia BHYT (doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể...)

Cấp phát, in thẻ BHYT kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính về BHYT chặt chẽ, hiệu quả.

d) Phòng Lao động – TB & XH: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát lập danh sách đối tượng: Trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, người cận nghèo, người có công, bảo trợ xã hội...và phối hợp với các cơ quan, ngành có liên quan kiểm tra việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc diện quản lý.

e) Phòng Giáo dục và Đào tạo: các Trường Trung học phổ thông: Chủ trì phối hợp với ngành Y tế, Bảo hiểm xã hội và các cơ quan liên quan chỉ đạo các trường học thực hiện tốt BHYT học sinh và công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

f) Đài Truyền thanh huyện: Phối hợp với ngành Y tế, Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền Luật BHYT, các chính sách liên quan đến BHYT và sức khỏe nhân dân.

g) Các cơ quan ban ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai, giám sát, đôn đốc thực hiện tốt Đề án lộ trình BHYT toàn dân.

h) Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện tốt chính sách BHYT trên địa bàn, thành lập BCD Đề án xã, thị trấn cùng các ngành, đoàn thể thực hiện thành công lộ trình BHYT toàn dân trên địa bàn quản lý.

#### 4. Tổ chức sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng

Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt Luật BHYT; đồng thời, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả đạt được hàng năm so với chỉ tiêu đề ra, rút ra những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện, từ đó đề ra các giải pháp, phương hướng hoạt động trong những năm tiếp theo. Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác BHYT.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án lộ trình tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân giai đoạn 2012 – 2015 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ban Chỉ đạo huyện (qua cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LDVP, CVNC;
- Lưu: VT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Ngọc Tùng